a. Cf. Is. 66, 3 ; Deut. 23, 18

5 nem huius nominis tacendo rei esse uideamur. Si enim tu non uis esse frater, ego esse incipio impius si de nomine isto tacuero. Estis enim fratres nostri et nos uestri propheta dicente: *Nonne uos unus Deus creauit et unus pater genuit*^b ? 2. Non enim potestis non esse fratres cum omnibus dictum sit: *Dii estis et filii altissimi omnes*^c ! Et nos et uos unum praeceptum accepimus in quo dictum est: *Ne uocetis uobis quemquam patrem in terris quia unus est pater uester in caelis*^d. Saluator noster Christus solus natus est filius Dei, sed et nos et uos filii Dei uno modo facti sumus sicut in euangelio scriptum est: *Venit filius Dei; quotquot eum receperunt dedit eis potestatem ut filii Dei fierent qui credunt in nomine eius*^e. 3. Nos et facti sumus et dicimur, uos et facti estis et non dicimini quia pacifici esse non uultis nec audire ipsum filium Dei dicentem: *Felices pacifici quia ipsi filii Dei uocabuntur*^f. Christus ueniens Deum et hominem reuocauit in pacem: *Et fecit ambos unum tollens medium saepem parietis*^g. Vos nobiscum id est cum fratribus pacem habere non uultis. 4. Non enim potestis non esse fratres quos isdem sacramentorum uisceribus una mater ecclesia genuit, quos eodem modo adoptiuos filios Deus pater excepit. Vnde huius temporis praescius Christus quia futurum erat ut a nobis hodie discordaretis, talia dedit orandi mandata ut uel in oratione unitas remansisset ut iungerent preces, quos discrepaturae fuerant partes.

6 esse²: ecce B || 8 Deus unus G || 9 genuit: -uis G^{ac} || 10 sit: + uos autem G || et uos et nos G || 11 unum: sumus V || accepimus: accipimus RBV || 12 uobis: om. B || 13 uester: om. G || 15 quotquot: quodquod RBV || 16 eis: illis G || 16-17 qui credunt in nomine eius: om. RBV || 17 et¹: om. G || 18 et¹: om. G || 19 dicentem: -te B || 22 parietis: pari B || 24 isdem: iisdem G idem B || 26 praescius: praeci/us R preciosus B || 28 ut¹: om. R^{ac}V || uel: ut R^{ac} om. B || remansisset: permansisset G || 29 quos: quas RBV || discrepaturae: discrepare B discreturi G || partes: parietes G

est prouvé que ce nom est applicable, en cessant de l'employer nous risquerions de nous rendre coupables. En effet, si toi, tu ne veux pas être mon frère, moi, je vais être un impie si je cesse d'employer ce nom. Car vous êtes nos frères, et nous sommes les vôtres, comme le dit le prophète: « Un même Dieu ne nous a-t-il pas créés ? Un même Père ne nous a-t-il pas engendrés^b ? » 2. Car vous ne pouvez pas ne pas être nos frères, puisqu'il a été dit à tous: « Vous êtes tous des dieux et des fils du Très-Haut^c ! » Nous avons reçu, vous et nous, le même commandement où il est dit: « N'appellez personne votre père sur la terre car vous n'avez qu'un Père, dans les cieux^d. » Le Christ, notre Sauveur, est le seul fils qui soit né de Dieu, mais nous sommes devenus, de la même manière, les fils de Dieu, vous et nous, comme il est écrit dans l'Évangile: « Le Fils de Dieu est venu; à tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir fils de Dieu, à ceux qui croient en son nom^e. » 3. Nous, nous sommes devenus fils de Dieu et nous en portons le nom; vous, vous l'êtes devenus et vous n'en portez pas le nom car vous ne voulez pas être pacifiques ni écouter le Fils de Dieu lui-même qui dit: « Heureux les pacifiques, car ils seront appelés fils de Dieu^f. » Le Christ, en venant, a ramené Dieu et l'homme à la paix et « de deux il a fait un seul corps, détruisant la barrière qui les séparait^g. » Mais vous, vous ne voulez pas vivre dans la paix avec nous, c'est-à-dire avec vos frères. 4. Car vous ne pouvez pas ne pas être nos frères, vous qu'une même mère, l'Église, a engendrés d'une même chair, les sacrements, et que Dieu le Père a accueillis, de la même façon, comme ses fils adoptifs. Et le Christ, qui connaissait à l'avance notre époque et qui savait que la discorde nous séparerait aujourd'hui, nous a recommandé de prier, afin que l'unité fût préservée, du moins dans l'oraison, et que les prières réunissent ceux que les partis

b. Mal. 2, 10 c. Ps. 81, 6 d. Matth. 23, 9 e. Jn 1, 11-12 f. Matth. 5, 9 g. Éphés. 2, 14

30 5. Oramus pro uobis quia uolumus et uos pro nobis et cum non uultis. Aut dicat unusquisque uestrum : Pater meus qui in caelis es, et : Panem meum cotidianum da mihi hodie, et : Dimitte mihi peccata quomodo et ego debitori meo^h. Igitur si quae mandata sunt mutari non possunt, uidetis nos non
35 in totum ab inuicem esse separatos dum et nos pro uobis oramus uolentes et uos pro nobis oratis etsi nolentes ! Vides, frater Parmeniane, sanctae germanitatis uincula inter nos et uos in totum rumpi non posse.

3. 1. Iam peccator quaerendus est cuius potuit uel oleum timeri uel sacrificium repudiari. Cesset humana suscipio, utriusque partis praesumptio sileat, qui sit peccator solus indicet Deus. Legimus in quadragesimo nono psalmo sub
5 secundo diapsalmate spiritum sanctum dixisse : *Peccatori autem dixit Deus*ⁱ. Hoc loco aduertenda est tota mentis intentio et uidendum qui sit peccator. 2. Si enim post quod lectum est : *Peccatori autem dixit Deus*, uerba huiusmodi sequerentur, ut diceret : Tulisti arma, processisti de castris,

30 oramus : rogamus G || uos : nos G || cum : quia G || 31 meus : noster G || 32 et : aut G || cotidianum : cottidianum V || quotidianum G || et : aut G || 33 peccata : + mea G || 34 si : om. RBV || mandata : emendata G || nos : uos G || non : om. G || 35 uobis : nobis R^{ac} || 36 oramus : rogamus G || oratis : oretis V || rogatis G || nolentes : non uultis G || 37 sanctae : -ta RB -tam V || germanitatis : gemina RBV

3, 3 utriusque : utrisque R^{ac}V || qui *codd.* : quis z || 4 indicet : iudicet B || in : om. RBV || quadragesimo nono : XXXVIII RBV || 6 aduertenda : -tanda B || 7 qui *codd.* : quis z || quod : om. RBV || 9 ut : et G || processisti : proiecisti RBV z || de : om. RBV te z

h. Cf. Matth. 6, 9. 11.12 ; Lc 11, 2-4 i. Ps. 49, 16

1. Le recours à la prière est préconisé par l'apôtre Paul ; cf. *Phil.* 4, 6-7 : « Recourez à l'oraison et à la prière, pénétrées d'action de grâces, pour présenter vos requêtes à Dieu. Alors la paix de Dieu, qui suppose toute intelligence, prendra sous sa garde vos cœurs et vos pensées, dans le Christ Jésus » ; *1 Tim.* 2, 1 : « Je recommande donc, avant tout, qu'on fasse des

auraient séparés¹. 5. Nous prions pour vous parce que nous le voulons, et vous, vous priez pour nous, même si vous ne le voulez pas. Ou alors, que chacun d'entre vous dise : « Mon père, qui es aux cieus », et : « Donne-moi aujourd'hui mon pain quotidien », et : « Pardonne-moi mes péchés comme je pardonne aussi à celui qui m'a offensé^{h 2}. » Ainsi, s'il est vrai que les commandements qui ont été donnés sont immuables, vous voyez que nous n'avons pas été totalement séparés les uns des autres puisque nous prions pour vous de bon gré et que vous priez pour nous, même contre votre gré ! Tu vois, frère Parménien, que les liens de la sainte fraternité, entre vous et nous, ne peuvent être totalement rompus.

III. Le Psaume 49

3. 1. Il faut rechercher maintenant quel est le pécheur dont on a pu craindre l'huile ou repousser le sacrifice. Que les hommes cessent de se livrer à des conjectures, que chaque parti fasse taire son impudence, que Dieu seul révèle qui est le pécheur. Nous lisons dans le Psaume 49³, après la seconde pause, que l'Esprit-Saint a dit : « Mais au pécheur Dieu a ditⁱ. » C'est ici qu'il faut porter toute notre attention et qu'il faut voir qui est le pécheur. 2. En effet, si après ce que l'on vient de lire : « Mais au pécheur Dieu a dit », on trouvait des paroles de ce genre : « Tu as porté les armes, tu

demandes, des prières, des supplications, des actions de grâces pour tous les hommes. »

2. Le *Pater* occupe une place importante dans la catéchèse baptismale et dans les traités spirituels de l'Antiquité. La *Didachè* (VIII, 2-3) recommande qu'on dise cette prière trois fois par jour.

3. Augustin montrera, lui aussi, que le Psaume 49, cité par Parménien, condamne en réalité les donatistes : « Plût à Dieu qu'ils veuillent dans ces paroles qu'ils rapportent du psaume se reconnaître comme dans un miroir » (*C. Parm.*, II, IX, 19).

10 stetit contra hostes in acie, timendum erat militi, quia potuit ipse uideri peccator ! Aut si diceret : Comparasti merces, peregrinatus es, egisti nundinas, lucri causa quod emeras, uendidisti, timendum erat negotiatori, quia potuit ipse uideri peccator ! 3. Aut si diceret : Fabricasti nauem, struxisti funibus, ornasti uelis, opportunos ut nauigares captasti uentos, timendum erat nautae, quia potuit ipse uideri peccator ! Aut post quod lectum est : *Peccatori autem dixit Deus*, si sequerentur haec uerba : Dissensio et schisma tibi displicuit, concordasti cum fratre tuo et cum una ecclesia quae est in toto orbe terrarum, communicasti septem ecclesiis et memoriis apostolorum, amplexus es unitatem, si haec subsequens lectio contineret, nobis timendum erat nos esse potuimus peccatores ! 4. Cum autem dicit Deus : *Ad quid exponis iustitias meas et adsumis testamentum meum per os tuum ? Tu autem contempsisti disciplinam et abiecasti sermones meos retro ; sedens aduersus fratrem tuum denotabas et aduersus filium matris tuae ponebas scandalum ; uidebas furem et currebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas* ^j. Haec ad uos dicta sunt omnia. Excusate uos ab his omnibus si potestis !

4. 1. A uobis enim contempta est disciplina. Vt quid recitas testamentum, qui testamento non seruis, in quo descripta

10 stetit : stetit B || acie : -em G || 15 struxisti : instruxisti G || 16 nautae : nauite G || ipse : om. B || 17 aut : + si G || 18 dissensio : -ntio G || schisma : scismata RBV || 19 fratre : -tri V || tuo : om. G || 20 quae est : om. G || 21 et : om. G || 23 potuimus : + esse B || potuimus esse G || ad : ut G || 24 iustitias : iustificationes G || meum : tuum B || 26 aduersus : + aduersus B || denotabas : detrahebas G || 28 currebas : occurrebas RB || concurrebas V || adulteris portionem : mechis particulam G || 30 his : hiis V || omnibus : om. G

4, 2 descripta : scripta G

j. Ps. 49, 16-20

t'es élançé hors du camp, tu t'es dressé contre tes ennemis sur la ligne de bataille », c'est le soldat qui devrait redouter de s'être montré pécheur ! Ou alors, s'il disait : « Tu as acquis des revenus, tu as voyagé à l'étranger, tu as fait du commerce, tu as vendu ce que tu avais acheté pour en tirer un profit », c'est le marchand qui devrait redouter de s'être montré pécheur ! 3. Ou encore s'il disait : « Tu as fabriqué un navire, tu l'as muni de câbles, tu l'as paré de voiles, tu as recherché les vents favorables pour naviguer », c'est le marin qui devrait redouter de s'être montré pécheur ¹ ! Ou encore, si après ce que l'on a lu : « Mais au pécheur Dieu a dit », ces paroles venaient ensuite : « Tu as désapprouvé la discorde et le schisme, tu es resté en union avec ton frère et avec l'Église unique, qui est répandue dans tout l'univers, tu es resté en communion avec les sept Églises et avec les tombeaux des apôtres ², tu es resté attaché à l'unité », si les lignes qui suivent contenaient ces paroles, c'est nous qui devrions redouter de nous être montrés pécheurs ! 4. Mais Dieu a dit : « Pourquoi exposes-tu mes préceptes et pourquoi as-tu mon Testament à la bouche ? Tu as méprisé la discipline et tu as rejeté mes paroles ; tu siégeais contre ton frère et tu l'injuriais, et tu déshonorais le fils de ta mère ; tu voyais un voleur et tu te mettais avec lui, et tu étais de connivence avec les adultères ^j. » Tout cela a été dit contre vous. Justifiez-vous de tout cela, si vous le pouvez !

1. Le mépris de la discipline

4. 1. En effet, vous avez méprisé la discipline. Alors, pourquoi lis-tu le Testament, toi qui ne respectes pas le

1. La méthode employée par Optat (comparaison avec le soldat, le marchand, le marin) rappelle étrangement la maïeutique de Socrate. Cf. PLATON, *Gorgias*, 455 b-c : « S'il s'agit de bâtir des murs, c'est aux architectes qu'on demande conseil ; s'il s'agit d'élire des généraux, c'est aux experts dans l'art militaire... »

2. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 109-110.

est disciplina, quam seruare non uultis ? Non enim potestis dicere uos eam seruare contra quam militatis. Deus dicit :

5 *Quaere pacem et consequeris eam*^k. Tu repudiasti pacem : non est contemnere disciplinam ? In euangelio legitur : *Pax hominibus in terra bonae uoluntatis*^l ! Tu nec uoluntatem bonam uis habere nec pacem : non est contemnere disciplinam ?

10 2. Item in psalmo centesimo tricesimo secundo legitur : *Ecce quam bonum est et iucundum habitare fratres in unum*^m ! In uno habitare cum fratribus non uis : non est contemnere disciplinam ? Christus dicit in euangelio : *Qui semel lotus est non habet necessitatem iterum lauandi*ⁿ. Tu rebaptizando iterum lauas : non est contemnere disciplinam ?